



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Псковской области «О пожарной безопасности в Псковской области»

Принят областным Собранием депутатов 02 июня 2022 года

Статья 1.

Внести в Закон Псковской области от 02.10.2000 № 105-ОЗ «О пожарной безопасности в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 04.05.2003 № 264-ОЗ, от 10.11.2003 № 310-ОЗ, от 01.12.2005 № 483-ОЗ, от 21.06.2007 № 681-ОЗ, от 06.06.2008 № 768-ОЗ, от 03.06.2010 № 976-ОЗ, от 31.12.2010 № 1039-ОЗ, от 11.07.2011 № 1089-ОЗ, от 03.05.2012 № 1168-ОЗ, от 07.06.2013 № 1282-ОЗ, от 05.12.2014 № 1457-ОЗ, от 11.03.2015 № 1505-ОЗ, от 05.10.2015 № 1565-ОЗ, от 12.01.2016 № 1629-ОЗ, от 12.05.2016 № 1666-ОЗ, от 09.10.2017 № 1803-ОЗ, от 27.12.2019 № 2023-ОЗ, от 02.04.2021 № 2167-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 1 слово «области» заменить словами «Псковской области (далее также - область)»;

б) в пункте 3 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «законодательного органа субъекта Российской Федерации»;

2) в статье 4:

а) в наименовании статьи слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в абзаце восьмом слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

в абзаце двенадцатом слово «области» заменить словами «Псковской области»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«утверждение порядка организации дублирования сигналов о возникновении пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществление иных полномочий высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации в области пожарной безопасности в соответствии с законодательством.»;

в) в части 2 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области», слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

3) в статье 7:

а) в наименовании слово «области» заменить словами «Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Противопожарная служба области создается Администрацией области» заменить словами «Противопожарная служба Псковской области (далее - Противопожарная служба области) создается Правительством Псковской области»;

в) в абзаце пятом слова «государственные гражданские служащие области» заменить словами «государственные гражданские служащие Псковской области»;

г) в абзаце седьмом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

д) в абзаце восьмом слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

4) статью 21 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ

Привлечение сил и средств подразделений пожарной охраны, пожарно-спасательных гарнизонов для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ осуществляется в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

Тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом.»;

5) статью 21.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 21.1. Деятельность в области пожарной безопасности

Деятельность в области пожарной безопасности осуществляется в целях реализации обязательных требований пожарной безопасности, а также в целях предупреждения и тушения пожаров.

Виды деятельности в области пожарной безопасности устанавливаются Федеральным законом.»;

б) в статье 22:

а) в абзаце первом слова «Администрации области на территории области» заменить словами «Правительства Псковской области на территории Псковской области»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«На период действия особого противопожарного режима на территории Псковской области постановлением Правительства Псковской области, а на территории соответствующих муниципальных образований муниципальными нормативными актами по пожарной безопасности устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).»;

7) в статье 23:

а) в абзаце первом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

б) в абзаце втором слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

8) в абзаце втором статьи 24 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

9) статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Права и обязанности граждан в области пожарной безопасности

Права и обязанности граждан в области пожарной безопасности на территории Псковской области устанавливаются Федеральным законом.»;

10) статью 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Права и обязанности организаций в области пожарной безопасности

Права и обязанности организаций в области пожарной безопасности на территории Псковской области устанавливаются Федеральным законом.»;

11) в статье 27.1 слово «области» заменить словами «Псковской области»;

12) абзац пятый статьи 27.2 после слов «государственной власти» дополнить словами «Псковской области».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

10 июня 2022 года

№ 2265-ОЗ

